sacerdotes recentes, ex iisque nonnulli, perdiscendi gratia, in eas regiones mittantur, ubi Actio Catholica, prosperoque eventu iucundaque fructuum copia, vim suam atque efficaciam manifesto comprobavit.

Quo vero magis in dies idonei efficiantur ad Actionem Catholicam sacerdotes ac religiosi ex utroque sexu et laici fideles, plurimum prodesse censemus, ut frequentes, nunc per diem, nunc per hebdomadam, coetus seu congressus habeantur, ut iam alicubi moris est, addiscendi quidem causa auxiliumque Dei implorandi, non modo ex universa natione, sed etiam ex tota dumtaxat dioecesi vel paroecia, ita ut ii, qui in unum conveniant, per pia exercitia rerumque divinarum meditationes, per lectiones orationesve tempori usuique accommodatas, a peritis rerum socialium et ad Actionem Catholicam pertinentium habitas, et studiose ad apostolatam incendantur, et genuinis Ecclesiae doctrinis haud leviter imbuantur.

Expedit praeterea ad singulos eiusmodi coetus advocare certos sociorum ordines, ut iuvenum, scholasticorum, hominum catholicorum mulierumve, opificum vel eorum qui aliquam artem profitentur, ut medicinam, operam forensem, mercaturam, quaestum, etc. ; pariterque coetus peculiare

l'éducation des prêtres, surtout des jeunes, même en les envoyant étudier l'Action catholique dans les pays où elle a déjà fait d'heureuses expériences et recueilli des fruits abondants.

Afin de rendre toujours plus aptes à l'Action catholique les prêtres, les religieux de l'un et l'autre sexe et les laïques qui sentent particulièrement la nécessité de l'Action catholique, Nous jugeons qu'il est d'une très grande utilité d'organiser, ainsi qu'on le fait déjà avec un profit évident en divers endroits, de fréquentes Journées ou Semaines d'étude et de prière non seulement nationales, mais encore régionales, diocésaines et paroissiales, dans lesquelles on implorera le secours divin ; puis, au moyen d'exercices spirituels et de leçons pratiques données par des personnes expérimentées concernant les questions sociales et d'organisation, ceux qui prendront part à ces Journées ou Semaines seront exhortés à s'adonner à l'apostolat et profondément pénétrés des enseignements moraux et sociaux de l'Eglise appliqués aux nécessités présentes.

Il convient que ces assemblées soient organisées pour les divers groupes de l'Action catholique, c'est-à-dire des jeunes gens, des étudiants, des hommes et des femmes catholiques, des ouvriers, des professionnels, tels que avocats, médecins, industriels, commerçants, etc., et aussi pour les prêtres, religieux et religieuses,

conflandi ex sacerdotibus, ex religiosis viris feminisve, ex praeceptoribus ac magistris, etc., ita ut in huius generis congressionibus id potissimum agatur, quod cuiusque con-sociationis vel ordinis, habita ratione cum religione et apos-tolatu Actionis Catholicae proprio, quam plurimum interesse videatur.

Bene quidem cognitum est Nobis, Dilecte Fili Noster ac Venerabiles Fratres, nec paucas nec leves, initio praesertim, difficultates huic labori tam nobili ac necessario obstare et officere. Sed ea verba meminisse iuvabit, quae olim Apostolus gentium, divino numine afflatus, proferre non dubitavit : *omnia possum in eo qui me confortat*. Si cuncti igitur eccle-siastici viri laicique fideles, qui in Actionem Catholicam incumbunt, omnem spem ac fiduciam in Deo reponentes, supernis gratiis plane obsecundaverint et singulis Actionis Catholicae industriis, iis quoque, quae parvi momenti videantur, adsiduam sollertemque operam dederint, cetera quoque auxilia, vel extraordinaria, ad incepta feliciter perse-quenda a Deo adipiscentur. Contra frustra illi ad novandam christianam civitatem desudabunt, nisi simul aedificabit ipse Deus.

Neque vero tanto operi, praeter divina auxilia, alia quoque adiumenta deesse videntur. Actio enim Catholica numquam

pour les éducateurs, etc., en y traitant de sujets spéciaux, qui intéressent chaque groupement et chaque catégorie, du point de vue religieux et du point de vue de l'apostolat propre à l'Action catholique.

Nous connaissons bien, chers Fils et vénérables Frères, et Nous évaluons comme on le doit les difficultés nombreuses et graves que présente à ses débuts surtout cette tâche aussi noble que nécessaire. Mais Nous aimons à Nous souvenir de la parole que, sous l'action du souffle divin, n'hésita pas à prononcer jadis l'Apôtre : *Omnia possum in eo qui me confortat*. Si donc prêtres et laïques qui travaillent dans l'Action catholique placent en Dieu leurs espérances et leur confiance et obéissent à la grâce divine, et s'ils utilisent d'une façon persévérante et active tous les moyens, même ceux qui paraissent de peu d'importance, que leur offre l'Action catholique, ils ne manqueront pas d'aides spéciales et même extraordinaires de la part de la bonté divine pour poursuivre l'œuvre heureusement entreprise. Au contraire, ils travailleraient en vain à édifier la nouvelle cité chrétienne, si Dieu ne travaillait pas avec eux.

Et, en plus des secours célestes, l'Action catholique ne manque

alia bonorum genera piaque coepta impedit vel perturbat, nedum destruat ac pessundet; quin immo omnes boni rectique vias ac rationes excitat, fovet, moderatur; quare ipsa ultro quaerit sociasque sibi addit ceteras vires, institutiones, industrias, quae, licet ab ea seiunctae, ad animarum bonum pari ratione contendunt.

Praevalidum sane amplissimumque Actioni Catholicae adiumentum praestabunt tam multae religiosae ex utroque sexu familiae, quae iam praeclara istic beneficia Ecclesiae attulerunt. Quod quidem subsidium ipsae semper allaturae sunt, non modo preces Deo iugiter admovendo, vero alacrem quoque operam sacerdotibus navando, etiamsi peculiarem animarum curam non acceperint. Singulari vero ratione, tam religiosi quam religiosae Actioni Catholicae favebunt, si ad ipsam ab ineunte aetate pueros puellasve apparare studuerint, quibus in scholis vel conlegiis moderantur. Initio enim adulescentes ad apostolatus studium suaviter alliciendi, deinde, adsiduo diligentique studio cohortandi, ut ineant Actionis Catholicae consociationes, quae, ubi desint, ab ipsis religiosis promoveantur oportet.

pas, semble-t-il, d'autres auxiliaires. Jamais, en effet, elle ne contrecarre et encore moins ne détruit des initiatives et des formes de bien; bien au contraire, elle les suscite, les seconde et les coordonne; c'est pourquoi elle demande et accepte bien volontiers la collaboration de tous ces organismes, institutions et activités qui, sans faire officiellement partie de l'Action catholique, en poursuivent les nobles fins de formation des consciences et d'apostolat chrétien.

Plus solide et plus large que toute autre sera sans doute l'aide qu'apporteront à l'Action catholique les nombreuses familles religieuses de l'un et l'autre sexe, qui ont déjà rendu de signalés services à l'Eglise pour le bien des âmes, dans votre nation. Cette aide, elles la donneront toujours, non seulement par leurs prières incessantes, mais encore en dépensant généreusement leur activité en collaborant avec les prêtres, même si elles n'ont pas, à proprement parler, charge d'âmes; elles la donneront encore tout particulièrement en préparant à l'Action catholique, dès l'âge le plus tendre, les petits enfants et les petites filles qu'elles élèvent dans les écoles et collèges placés sous la direction d'Instituts religieux. Il faut pour commencer attirer la jeunesse à la pratique de l'apostolat, l'exhorter ensuite d'une façon persévérante et attentive à entrer dans des organisations d'Action catholique; si elles font défaut, que les religieux eux-mêmes les établissent. On peut

Nulla profecto ratio, nulla facultas ad erudiendam in Actione Catholica iuventutem magis idonea videtur, quam quae in scholis conlegiisque exhibetur. Haec autem selectae iuventutis institutio toti ipsi gymnasio vel ephebeo magis erit utilitati ; facile enim intelligitur, si lectissimi saltem ex alumnis in quovis instituto ad christianum apostolatam rite informentur, quale et quantum boni ceteri quoque percepturi sint. At ipsis praecipue adolescentibus proficiet, qui ad Actionem Catholicam apparantur ; namque, ut pluries declaravimus, caelesti praemoniti doctrina supernaque virtute roborati, in ipsis consociationibus, aetate maxime lubrica provide obvenientibus, praesidium et iuvamen inventient ad pericula, eaque multa et gravia, media in societate in qua necessario versantur, fortiter subeunda invictoque animo superanda. Hac sane ratione ipsae quoque sodalitates atque instituta, quae ad excolendam pietatem, ad religionis doctrinam latius impertiendam, ad reliqua apostolatus socialis genera fovenda pertinent, auxiliares Actionis Catholicae vires efficientur, atque, ambitu cuiusque integre servato, *concordiam et consensum, ordinatam colligationem, mutuanque intelligentiam*, quae saepe saepius commendavimus, auspicio firmabunt.

dire qu'il n'y a pas de temps meilleur que le temps des études ni d'endroit plus propice que les écoles et les collèges pour élever la jeunesse dans l'Action catholique. Cette éducation d'une jeunesse choisie sera grandement utile aux collèges eux-mêmes, car il est facile de comprendre quels grands et nombreux avantages en retireront tous les jeunes gens d'une école ou d'une institution où les meilleurs élèves formeront leurs condisciples à l'esprit d'apostolat. Les âmes mêmes des jeunes gens qui sont préparés à l'Action catholique y trouveront une aide toute particulière, ainsi que Nous l'avons signalé à plusieurs reprises, parce que, prévenues et fortifiées, elles auront dans l'organisation qui les suivra aussi à l'âge le plus difficile une défense et un soutien pour affronter et surmonter les nombreux et graves dangers du milieu social dans lequel ils devront entrer.

Ainsi, même les associations et institutions destinées à cultiver la piété, à répandre toujours plus la culture religieuse, ou encore à favoriser quelque activité particulière d'apostolat social, seront vraiment les forces auxiliaires de l'Action catholique, car tout en conservant chacune une juste et nécessaire autonomie, elles effectueront entre elles *cette entente cordiale, cette coordination et cette mutuelle compréhension* que Nous avons recommandées à

Actio igitur Catholica, rite sapienterque disposita, validisque exornata munimentis opibusque instructa, erit profecto exercitus ille pacificus, qui gloriosum certamen suscipiet ad regnum Christi tuendum ac proferendum, regnum nempe iustitiae et pacis et caritatis. Quocirca Actio Catholica, licet cavere debeat, ut ipsa eius postulat natura, ne politicarum partium studia atque commoda persequatur, tamen ad bonum totius civitatis re et efficaciter spectat, quum liqueat eandem esse « quandam veluti viam ac rationem, qua ad beneficia omne genus nationibus impertienda utitur Ecclesia » (Epist. ad Card. Bertram, 13 novembris 1928).

Deum denique instanter precamur, ut frugiferos benigne reddat labores, quos tuque, Dilecte Fili Noster, tuique in Episcopatu Conlegae, sollerti clero selectoque grege auxiliantibus, iugiter exantlatis, ut hoc firmum validumque Actionis Catholicae adiumentum ad bonos mores in societate restituendos ubique constituatur, ita ut quam primum in omnibus dioecesibus praeclara haec agmina cogantur e strenuis militibus, qui Dei Ecclesiaeque iura ac rationes fortiter tueantur et quocumque inducant « sensum Christi », qui et singulis et familiis et societati ipsi civili est prosperitatis pignus atque praesidium.